证券代码：002312            证券简称：川发龙蟒                公告编号：2023-017

四川发展龙蟒股份有限公司

关于全资子公司攀枝花川发龙蟒新材料有限公司与关联方

签署设备买卖合同暨关联交易的公告

一、关联交易概述

四川发展龙蟒股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年3月21日以通讯表

决方式召开了第六届董事会第三十五次会议和第六届监事会第二十四次会议，审

议通过了《关于全资子公司攀枝花川发龙蟒新材料有限公司与关联方拟签署设备

买卖合同暨关联交易的议案》，公司关联方北京清新环境技术股份有限公司（以

下简称“清新环境”）中标了公司全资子公司攀枝花川发龙蟒新材料有限公司（以

下简称“攀枝花川发龙蟒”）“攀枝花川发龙蟒新材料有限公司——10万吨/年磷

酸铁（先期5万吨/年）污水处理装置”采购项目，项目金额为8,388.00万元，同意

攀枝花川发龙蟒与清新环境签署设备买卖合同。独立董事对本事项发表了事前认

可意见和同意的独立意见，关联董事毛飞先生兼任控股股东四川省先进材料产业

投资集团有限公司（以下简称“先进材料集团”）董事，对本议案进行了回避表

决。关联监事傅若雪女士在四川发展（控股）有限责任公司（以下简称“四川发

展”）和先进材料集团任职，对本议案进行了回避表决。公司与清新环境在完成

内部审批程序后签署了《设备买卖合同》。

清新环境系公司控股股东先进材料集团的股东四川发展控制的企业，四川发

展持有公司控股股东先进材料集团100%股权，根据《深圳证券交易所股票上市

规则》6.3.3条，清新环境为公司关联法人，本次交易属于关联交易。本次关联交

易金额未达到公司最近一期经审计净资产的5%，根据《深圳证券交易所股票上

市规则》相关规定，无需提交股东大会审议。本次关联交易不构成《上市公司重

大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

  本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告

中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

1、名称：北京清新环境技术股份有限公司

2、注册资本：140,372.1079万人民币

3、法定代表人：邹艾艾

4、注册地址：北京市海淀区西八里庄路69号11层11层

5、成立日期：2001-09-03

6、公司类型：其他股份有限公司(上市)

7、统一信用社会代码：91110000X003879117

8、经营范围：环境污染治理设施运营（环境污染治理设施运营资质证书）；

承包与其实力、规模、业绩相适应的国外工程项目；对外派遣实施上述境外工程

所需的劳务人员（对外承包工程资格证书）；大气污染治理、水污染治理、固体

废物污染治理、节能领域、资源综合利用领域的投资与资产管理、技术开发、技

术推广、技术服务；环境污染治理工程设计；销售环境污染治理专用设备及材料、

机械设备、化工产品（不含一类易制毒化学品及危险化学品）；施工总承包；专

业承包；技术咨询；技术服务；合同能源管理；货物进出口；技术进出口；代理

进出口；生产环境污染治理专用设备（限天津分公司生产）。（市场主体依法自

主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营

活动。）

9、股权结构：四川省政府国有资产监督管理委员会通过间接方式持有清新

环境38.22%的股权，为清新环境实际控制人。四川省生态环保产业集团有限责任

公司直接持有清新环境42.47%的股权，为清新环境控股股东；北京世纪地和控股

有限公司直接持有清新环境15.33%的股权。

10、历史沿革：清新环境原名北京国电清新环保技术股份有限公司，于2001

年9月设立，是在北京国电清新环保技术工程有限公司的基础上，于2007年5月采

取整体变更方式设立的股份有限公司。经中国证监会批准于2011年4月在深交所

上市，证券代码：002573，控股股东为北京世纪地和控股有限公司，实际控制人

https://www.qcc.com/firm/gf918618ad47965a677eec76c1533014.html

为张开元。2015年6月企业名称由“北京国电清新环保技术股份有限公司”变更为

“北京清新环境技术股份有限公司”，证券简称由“国电清新”变更为“清新环境”。

2019年4月北京世纪地和控股有限公司与四川省生态环保产业集团有限责任公司

（原名四川发展国润环境投资有限公司）签署了《股份转让协议》，并于2019年

7月，完成过户登记手续。协议转让完成后，清新环境控股股东为四川省生态环

保产业集团有限责任公司，实际控制人为四川省政府国有资产监督管理委员会。

11、主要业务最近三年发展状况：清新环境以工业环境治理为基础，逐步延

伸市政水务、工业节能、生态修复及资源再生等领域，是集技术研发、工程设计、

施工建设、运营服务、资本投资为一体的综合环境服务商，以“生态化、低碳化、

资源化”为战略发展方向，聚焦工业烟气治理、城市环境服务、生态环境修复、

低碳节能服务和资源再生利用业务板块，近三年经营发展持续稳定。

12、最近一年及一期主要财务数据：

单位：人民币万元

财务指标 2022年9月30日（未经审计） 2021年12月31日（经审计）

资产总额 2,318,692.39 2,158,674.89

负债总额 1,558,909.29 1,469,044.43

净资产 640,802.50 608,917.16

财务指标 2022年1月-9月（未经审计） 2021年1月-12月（经审计）

营业收入 547,075.84 687,975.09

净利润 36,887.27 56,821.76

13、关联关系说明：清新环境系四川发展控制的企业，四川发展持有公司控

股股东先进材料集团100%股权，根据《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3，清

新环境为公司关联法人。

14、经查询，关联方清新环境是依法注册成立，依法存续的法人主体，经营

正常，资信良好，具有良好的履约能力，目前不存在导致公司形成坏账的可能性，

也不存在影响公司发展的可能性。经查询，清新环境不是失信被执行人。

三、关联交易基本情况

https://www.qcc.com/firm/gf918618ad47965a677eec76c1533014.html

1、项目名称：攀枝花川发龙蟒新材料有限公司——10万吨/年磷酸铁（先期

5万吨/年）污水处理装置采购。

2、项目主要内容：污水处理装置采购，包括设备和材料供应、质量保证、

验收考核等工作。

3、交易价格：本次关联交易的金额为8,388.00万元人民币。

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次关联交易采取公开比选方式确定中标单位和中标价格，遵循了公开、公

平、公正、平等的原则，程序公开透明，项目价格为中标单位报价。

五、关联交易协议的主要内容

合同名称：设备买卖合同

买受人：攀枝花川发龙蟒新材料有限公司

出卖人：北京清新环境技术股份有限公司

交货时间：合同签订生效并收到本项目第一笔预付款后，出卖人在150天内

完成硬件交货，接安调通知后60天内完成安装，完成安装后30天内完成调试。

交货地点：四川省攀枝花市仁和区金江镇上鱼塘村攀枝花川发龙蟒新材料有

限公司

合同价款支付方式及票据开具：

预付款的付款约定：合同签订生效后两周内买受人支付出卖人合同额的30%

作为预付款。出卖人在收到预付款后20个工作日内提供与预付款等额有效的增值

税专用发票。

到货款的付款约定：主体设备（反渗透膜除外）到达指定地点并收到出卖人

开具合同额30%的发票后一个月内买受人支付合同额的30%作为到货款。

安装调试款：设备投运合格并收到出卖人开具合同额40%的发票后1个月内

买受人支付合同额的30%作为安装调试合格款；或项目机械完工后非出卖人原因

3个月无法投运合格，出卖人开具合同额40%的发票给买受人，买受人在收到出

卖人开具合同额40%的发票后1个月内支付合同额的15%作为第一笔安装调试款，

项目机械完工后非出卖人原因6个月无法投运合格，买受人在1个月内支付合同额

的15%作为第二笔安装调试款。

质保金：以合同额的10%留作质量保证金，质保期满且无质量问题，扣除因

出卖人责任而承担的罚款费用后一次性结清，不计息。

解决合同纠纷的方式：友好协商解决，协商不成由买受人公司注册地法院诉

讼解决。

本合同经双方代表签字盖章，且双方内部有权决策机构审议通过后生效。传

真件与原件具有同等法律效力；有关本合同条款的修改、补充和变更，均应以书

面形式进行，经双方签字、盖章后生效。

六、涉及关联交易的其他安排

本次关联交易不涉及其他安排。

七、本次关联交易目的和对公司的影响

本次关联交易系攀枝花川发龙蟒——10万吨/年磷酸铁（先期5万吨/年）项目

建设需要，是公司正常的生产经营活动，本关联交易采取公开比选方式确定中标

单位和中标价格，遵循了公开、公平、公正、平等的原则，程序公开透明，没有

损害公司及其他非关联股东特别是中小股东利益的情形，本次关联交易不会对公

司未来财务状况和经营成果产生不利影响。公司及关联方在业务、人员、资产、

机构、财务等方面保持独立，不会影响公司的持续经营能力和独立性，公司主要

业务不会因此类交易而对关联人形成依赖。

八、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2023年1月1日至2月28日，除本事项外，公司与清新环境未发生关联交易；

与清新环境的关联方（即同属四川发展控制的四川发展天瑞矿业有限公司、成都

国泰弘盛商业管理有限公司）累计已发生的各类关联交易的总金额9,514.41万元。

九、独立董事意见

（一）独立董事事前认可意见

经核查，本次关联交易因公开比选产生，遵循了平等、自愿、公允、合理的

原则，比选程序公开透，符合中国证监会、深圳证券交易所和《公司章程》的有

关规定，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形，对公司正常经营活

动及财务状况不会造成重大影响，符合国家有关法律、法规和政策的规定。

综上，我们同意将《关于全资子公司攀枝花川发龙蟒新材料有限公司与关联

方拟签署设备买卖合同暨关联交易的议案》提交第六届董事会第三十五次会议审

议，在董事会表决时关联董事应进行回避。

（二）独立董事独立意见

本次关联交易遵循了公平、公开、公允原则，关联交易的决策权限、决策程

序合法合规，符合中国证监会、深圳证券交易所和《公司章程》的有关规定，不

存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形，也不存在向公司或关联方输送

利益的情况，不会对关联方形成依赖。关联董事回避了表决，董事会决策程序符

合有关法律、法规及《公司章程》的规定。

我们一致同意《关于全资子公司攀枝花川发龙蟒新材料有限公司与关联方拟

签署设备买卖合同暨关联交易的议案》。

十、备查文件

1、第六届董事会第三十五次会议决议；

2、第六届监事会第二十四次会议决议；

3、独立董事关于第六届董事会第三十五次会议相关事项的事前认可意见；

4、独立董事关于第六届董事会第三十五次会议相关事项的独立意见；

5、设备买卖合同。

特此公告。

四川发展龙蟒股份有限公司董事会

二〇二三年三月二十一日

	一、关联交易概述
	二、关联方基本情况
	三、关联交易基本情况
	1、项目名称：攀枝花川发龙蟒新材料有限公司——10万吨/年磷酸铁（先期5万吨/年）污水处理装置采购。
	2、项目主要内容：污水处理装置采购，包括设备和材料供应、质量保证、验收考核等工作。
	3、交易价格：本次关联交易的金额为8,388.00万元人民币。
	四、关联交易的定价政策及定价依据
	五、关联交易协议的主要内容
	合同名称：设备买卖合同
	买受人：攀枝花川发龙蟒新材料有限公司
	出卖人：北京清新环境技术股份有限公司
	交货时间：合同签订生效并收到本项目第一笔预付款后，出卖人在150天内完成硬件交货，接安调通知后60天内完成安装，完成安装后30天内完成调试。
	交货地点：四川省攀枝花市仁和区金江镇上鱼塘村攀枝花川发龙蟒新材料有限公司
	合同价款支付方式及票据开具：
	预付款的付款约定：合同签订生效后两周内买受人支付出卖人合同额的30%作为预付款。出卖人在收到预付款后20个工作日内提供与预付款等额有效的增值税专用发票。
	到货款的付款约定：主体设备（反渗透膜除外）到达指定地点并收到出卖人开具合同额30%的发票后一个月内买受人支付合同额的30%作为到货款。
	安装调试款：设备投运合格并收到出卖人开具合同额40%的发票后1个月内买受人支付合同额的30%作为安装调试合格款；或项目机械完工后非出卖人原因3个月无法投运合格，出卖人开具合同额40%的发票给买受人，买受人在收到出卖人开具合同额40%的发票后1个月内支付合同额的15%作为第一笔安装调试款，项目机械完工后非出卖人原因6个月无法投运合格，买受人在1个月内支付合同额的15%作为第二笔安装调试款。
	质保金：以合同额的10%留作质量保证金，质保期满且无质量问题，扣除因出卖人责任而承担的罚款费用后一次性结清，不计息。
	解决合同纠纷的方式：友好协商解决，协商不成由买受人公司注册地法院诉讼解决。
	本合同经双方代表签字盖章，且双方内部有权决策机构审议通过后生效。传真件与原件具有同等法律效力；有关本合同条款的修改、补充和变更，均应以书面形式进行，经双方签字、盖章后生效。
	六、涉及关联交易的其他安排
	七、本次关联交易目的和对公司的影响
	八、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况
	九、独立董事意见
	十、备查文件